
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 622/2023-GEPS/SETUR DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº. 2023/986004; RESOLVE: I – DESIGNAR 
a servidora Simone Cristina Cardoso de Oliveira De Araújo, mat. 
nº 5910099/3, Turismo Cultural, como fiscal de contrato, para 
fiscalizar o contrato nº 30/2023. celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a Empresa 
LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. II-Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 991764

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2023 – SETUR
Adesão Ata de Registro de Preços nº 005/2022-CONCEN
CONTRATADA:LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 
02.604.236/0001-62
OBJETO:Aquisição de mobiliário corporativo em geral de MDF para apare-
lhamento do Centro de Convenções de Santarém, referente aos Lotes: 07, 
08, 09 e 10, para atender às demandas da Secretaria de Estado de Turismo 
– SETUR. conforme Ata de Registro de Preços nº 005/2022. 
VIGÊNCIA: 27/09/2023 A 26/09/2024
VALOR GLOBAL: R$ 1.240.059,00(um milhão duzentos e quarenta mil, cin-
quenta e nove reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 69101. 23.695.1498.8793 
– Manutenção de equipamentos Turístico
Elemento de despesa: 449052 (Equipamento e material permanente)
Fonte: 015100000001 - 000000 – Recursos do tesouro
PI: 2070008793E 
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 991522
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 092/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊN-
CIAS DE VIAGENS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.287.283/0001-50 .
DO OBJETO: Contratação de empresa para participação da Secretaria de 
Estado de Turismo do Pará no evento 50ª ABAV EXPO INTERNACIONAL DE 
TURISMO, que é a maior e mais importante feira de turismo da América 
Latina e acontecerá no período de: 27 a 29 de setembro de 2023, no Rio 
de Janeiro/RJ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º 
do art. 25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 192.180,48 (cento e noventa e dois mil, cento e 
oitenta e reais e quarenta e oito centavos) 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 
69101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001 – Recursos do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 26 de setembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo. 

Protocolo: 991580
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14, e a R R PINTO JUNIOR PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.234.544/0001-00.
DO OBJETO: Projeto “COMPONDO CULTURA II”, oriundo de Demanda 
Parlamentar da Deputada MARIA DO CARMO, que será realizado no dia 
30/09/2023 e 01/09/2023 nos horários de 16:00h às 04:00h, Bosque Ma-
rajoara, Travessa Coletora leste com Rua 10 - Conjunto Julia Seffer, Bairro 

Águas Lindas - Município de Ananindeua/PA. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 
25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.00,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turisticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro 02500000001 - 000000 – Superavit do Tesouro. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27 de setembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 991674
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 092/2023 – Contratação de empresa para participa-
ção da Secretaria de Estado de Turismo do Pará no evento 50ª ABAV EXPO 
INTERNACIONAL DE TURISMO, que é a maior e mais importante feira de 
turismo da América Latina e acontecerá no período de: 27 a 29 de setem-
bro de 2023, no Rio de Janeiro/RJ.
Valor: R$ 192.180,48 (cento e noventa e dois mil, cento e oitenta e reais 
e quarenta e oito centavos).
Belém (PA), 26 de setembro de 2023.

Protocolo: 991586
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº  030/2023 – Projeto “COMPONDO CULTURA II”, 
oriundo de Demanda Parlamentar da Deputada MARIA DO CARMO, que 
será realizado no dia 30/09/2023 e 01/09/2023 nos horários de 16:00h às 
04:00h, Bosque Marajoara, Travessa Coletora leste com Rua 10 - Conjunto 
Julia Seffer, Bairro Águas Lindas - Município de Ananindeua/PA. 
Valor: R$ 150.00,00 (cento e cinquenta mil reais).
Belém (PA), 27 de setembro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 991686

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°17/2023-SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARA-
GUAIA-PA, CNPJ: 83.211.391/0001-10
Demanda Parlamentar – Dep. Francisco Melo (CHICÃO) – PI nº 
23DEMPC0062
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a a transferência voluntária 
de recursos para a apoio ao 32° Aniversário de São Domingos do Araguaia 
que se realizará nos dias 26/12/2023 e 27/12/2023.
VIGÊNCIA: 27/09/2023 A 31/12/2023
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 390.000,00(trezentos e noventa mil reais).
VALOR DO REPASSE: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 90.000,00 (Noventa mil Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 69101.23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos
Elemento de despesa: 33404125 (Contribuição a Municípios do Estado do Pará)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro 
Plano Interno: 23DEMPC0062 
Ação: 288834 
DATA DA ASSINATURA:27/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 991508

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 615/GEPS/SETUR DE 27 DESETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1089312; RESOLVE: 
I – conceder suprimento de fundos a servidora CLÁUDIA FRANCINETE 
DA COSTA GUIMARÃES SOUSA, mat. funcional nº 5945952/2, Gerente 
de Inteligencia de Mercado. II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 7.000,00 (sete mil reais), para atender a despesas de classificação: 
339030 – (Consumo), 339033 – (Passagens e Locomoção), 339039 – (Ser-
viços Pessoa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos será no pe-
ríodo de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de 
contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 991691


